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Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. de C.V.
Gerencia de Ingenieria.

Junta de Aclaraciones.
Licitacion Publica Nacional No. LO-013J2P002-E12-2022.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

Junta de aclaraciones correspondiente al procedimiento de Licitacién Publica Nacional No. LO-
013J2P002-E12-2022, alusivo al “MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO VERTICAL Y
HORIZONTAL", que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 34, 35 y 39 Bis de la Ley
de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y en el articulo 39 y 40 de su
Reglamento.

1. Lugar, hora y fecha:

En la ciudad de Paraiso, Tabasco, siendo las 11:00 horas del 06 de julio de 2022, se reunieron en
la sala de juntas de la oficina de la Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas,
S.A. de C.V, sita en Boulevard Manuel Antonio Romero Zurita No. 414, Col. Quintin Arauz, C.P.
86608, Paraiso, Tabasco, las personas fisicas y/o moralesy los servidores publicos cuyos nombres
y firmas figuran al final de la presente acta.

2. Preside el acto:

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35 de Ia Ley de Obras y Servicios Relacionados

con las Mismas, preside el presente acto el C. Antonio Javier Garcia Linares, Gerente de
Ingenieria.

3. Visita al sitio:

De conformidad con lo establecido en el punto 3.- Visita al sitio de Ia obra y junta de
aclaraciones de las bases de contratacidn y con fundamento en lo seflalado en los articulos 3]
fraccién IX de la Ley de Obras Publicas Yy Servicios Relacionados con las Mismas y 38 de su

Reglamento, la visita al sitio de los trabajos se llevé a cabo el dia 05 de julio de 2022 a las 10:00
horas.

4. Aclaraciones de la Convocante a los licitantes.
4.1. Con la finalidad de agilizar el evento de Presentacion Y apertura de proposiciones, se les
exhorta a los interesados en atender lo indicado en el numeral 6.- Presentacién y
apertura de proposiciones de las bases de la convocatoria.

4.2. De acuerdo al articulo 27 fraccién V de |a Ley del Impuesto sobre la Renta; el contratista
al que se le adjudique la obra debera presentar copia de los comprobantes fiscales por
concepto de pago de salarios de los trabajadores, de los acuses de recibo, asi como de la
declaracién de entero de las retenciones de impuestos efectuadas a dichos trabajadores
y de pago de las cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social.

Los contratistas estarédn obligados a entregar al contratante los comprobantes vy la
informacion a que se refiere este parrafo. Asimismo, de acuerdo al articulo 27 fraccién V

vard Manuel Antonio Romero Zurita 414, Colonia Quintin Arauz, C.P. B6608, Paraiso, Tabascc

333 2744/ 333 5170 gingenieria@puertodosbocas.com.mx www.puertodosbocas.com.mx

Paainalde 6

5N

4

=




GOBIERNO DE

MEXICO MARINA

QCGPMM @

Afio

PRECURSOR DE LA REVOLUCION MEXICANA

P2 FI0es

de Mﬂm

de la Ley del Impuesto al valor agregado, debera presentar copia simple de la
declaracion correspondiente y del acuse de recibo del pago del impuesto.

4.3. Para el inicio de los trabajos por parte de la contratista y de acuerdo con lo indicado por
la Gerencia de Operaciones, para entrada y salida de la Terminal de Usos Multiples, se
deberd solicitar al Residente mediante oficio con un minimo de 72 horas antes de la
ejecucion de los trabajos, considerando lo siguiente:

Vehiculos:
e Pdliza de seguro vigente.

* Licencia de manejo vigente del personal que entra en vehiculos.

¢ Tarjeta de circulacién vigente.

» Datos generales del vehiculo: Marca, modelo, color, niimero de placas.

Personal:

e NuUmero de Seguro Social.
e RFC.

e Copia del INE.

Equipo, materiales y herramientas:
e Factura o en su defecto carta bajo protesta de decir verdad (para acreditar los

recursos).

e Fotografia (del nimero de serie si aplica).

4.4.5Se tendra por NO PRESENTADA la proposicién, cuando la informacién remitida
mediante CompraNet contenga virus informatico o no pueda consultarse por cualquier
causa motivada por problemas técnicos imputables a los programas o equipos de

cédmputo del licitante.

4.5. Para dar cumplimiento al sistema de gestién integral, el licitante que resulte adjudicado

para la ejecucion de estos trabajos debera, durante la vigencia del contrato, cumplir con

los siguientes requerimientos en materia de aspectos ambientales:

Informacién solicitada

Periodicidad de entrega

Identificacion de Aspectos
Ambientales Significativos y No
Significativos.

Identificacién y  Evaluacién de

Requisitos Legales y Otros Requisitos.

Identificacion de Riesgos y
Oportunidades Ambientales.

Listado de Controles Operacionales
Ambientales.

Semestral durante la vigencia del contrato.

Nota 1: Sin excepcidn, la primera entrega debera
realizarse en los primeros 10 dias habiles contados a

partir de la firma de su contrato.

Plan de Respuestas a Emergencias
Ambientales.

Anual durante la vigencia del contrato. /
)
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Informacién solicitada Periodicidad de entrega

Nota 1: Sin excepcion, la entrega debera realizarse en
los primeros 10 dias habiles contados a partir de la
firma de su contrato.,

Anual durante la vigencia del contrato

Nota 1: Sin excepcion, la entrega deberé realizarse en
los primeros 10 dias habiles contados a partir de la
firma de su contrato.

Programa de Capacitacion en materia | Nota 2: A la mitad del contrato debera entregar las
ambiental. evidencias de cumplimiento de su programa de
capacitacién ambiental, en los casos que los
contratos no duren més de 1 mes, solventaran este
punto con la platica ambiental que se realiza por
personal de esta Entidad.

Copia de Certificaciones Ambientales | Durante la vigencia del contrato.

Aplicables Vigentes. Nota 1: Esta informacion es para fines estadisticos.

5. Documentos a proporcionar a los licitantes:

e Carta de ausencia de conflicto de interés y protocolo de actuacién de servidores
publicos de esta Entidad, acta de visita de obra y croquis del concepto No. 10
“Suministro y aplicacién de pintura en sefialamiento de limite de velocidad.

6. Solicitudes de aclaracién formuladas por los licitantes y respuestas por la convocante:
» Preguntas recibidas a través de la plataforma CompraNet:

1. Licitante: Semex, S.A. de C.V.:

Pregunta nimero 1:

Se solicita que los documentos que integren la proposicién deben estar foliados en todas sus
hojas, en el caso de proposiciones enviadas a través de medios remotos de comunicacién de
electronica (Compranet) no aplicaria dicha indicacién, ¢es correcta nuestra apreciacion?
Respuesta:

La convocante aclara que, de conformidad con lo establecido en las bases, tercer y cuarto
parrafo del articulo 41 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con
las Mismas, cada uno de los documentos que integren la proposicién y aquéllos distintos a ésta,
deberan estar foliados de manera individual en todas y cada una de las hojas que los integren,
en el caso de que alguna o algunas hojas de los documentos mencionados carezcan de folio \%
se constate que la o las hojas no foliadas mantienen continuidad, no podran ser desechadas del
presente procedimiento. A eleccién del participante, los folios podran ser manuscritos, con
foliador o insertados de manera electrénica. Para cualquiera de los caso debera indicar los
numeros de folios en el documento Dist-01. ,
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Pregunta nimero 2:

Para las propuestas que se presenten de forma electrénica entendemos que no requerira ser
firmada y/o rubricada, seré suficiente la firma electrénica de la propuesta previo al envio de la
misma a través de la pagina de Compranet, ;es correcta nuestra apreciacién?

Respuesta:

Se aclara que es correcta su apreciacién, en las proposiciones enviadas a través de medios
remotos de comunicacion electrénica, en sustitucién de la firma autégrafa, se emplearan los
medios de identificacién electrénica (e.Firma) de la persona fisica o moral o la de su
representante facultado, que debera corresponder con el documento Dist-02.

Pregunta nimero 3:

Debido a la naturaleza de los trabajos de la presente licitacién “Mantenimiento a sefialamiento
vertical y horizontal” entendemos que no aplicaria laboratorio certificado para el control de la
calidad, ¢es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:

La convocante aclara que es correcta su apreciacién.

Pregunta nimero 4:

Para el calculo de los Cargos Adicionales, de acuerdo al formato proporcionado entendemos
que la aplicacién del Impuesto Local del 2.5% sobre némina no es obligatorio considerarlo, ¢ es
correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:

La convocante aclara que es correcta su apreciacion.

Pregunta nimero 5:

En relacién al concepto No. 1y No. 2, relativo al suministro y aplicacién de pintura de 10 cm de
ancho, ;sera necesario considerar un primario para que la pintura aplicada tenga una mejor
adherencia con el concreto hidraulico?

Respuesta:

La convocante aclara que, en la especificacion particular no se requiere de la aplicacién de un
primario, dado que la ficha técnica de la marca indicada no es necesario, sin embargo, de
acuerdo con lo sefialado en el numeral 3.8 SIMILITUD EN CALIDADES, de las especificaciones
generales, el licitante podra considerar la marca de su eleccién, siempre y cuando cumpla con
lo solicitado en la especificacion particular, atendiendo las recomendaciones de la ficha técnica
de la marca propuesta.

Pregunta numero 6:

En relacion al concepto No. 4 “Suministro y colocacién de franja preventiva en ambos sentidos
de la vialidad del muelle” ;serd necesario considerar un primario para que la pintura aplicada
tenga una mejor adherencia con el concreto hidraulico?

Respuesta:

La convocante aclara que, en la especificacion particular no se requiere de la aplicacién de un
primario, dado que la ficha técnica de la marca indicada no es necesario, sin embargo, de
acuerdo con lo sefialado en el numeral 3.8 SIMILITUD EN CALIDADES, de las especificaciones
generales, el licitante podréa considerar la marca de su eleccién, siempre y cuand mpla con

Colonia Quintin Arauz, C.P. 86608, Paraisd, Ta

losbocas.com.mx www.puertodosbocgs.com\mx

Boulevard Manuel Antonio Romero Zt

(933) 333 2744/ 333 5170 gingenieria@

Padina 4 de 6




GOBIERNO DE | &
MEXICO MARINA | @ COPMM | @ gl 202216

'ﬁ‘ PRECURSOR DE LA REVOLUCION MEXICANA

lo solicitado en la especificacion particular, atendiendo las recomendaciones de la ficha técnica
de la marca propuesta.

Pregunta nimero 7:

En relacién al concepto No. 5 “Suministro y aplicacién de pintura para marcas en pavimento”
isera necesario considerar un primario para que la pintura aplicada tenga una mejor
adherencia con el concreto hidraulico?

Respuesta:

La convocante aclara que, en la especificacién particular no se requiere de la aplicaciéon de un
primario, dado que la ficha técnica de la marca indicada no es necesario, sin embargo, de
acuerdo con lo sefialado en el numeral 3.8 SIMILITUD EN CALIDADES, de las especificaciones
generales, el licitante podra considerar la marca de su eleccién, siempre y cuando cumpla con
lo solicitado en |a especificacién particular, atendiendo las recomendaciones de la ficha técnica
de la marca propuesta.

Pregunta nimero 8:

En relacion al concepto No. 10 “Suministroy aplicacién de pintura en sefialamiento de limite de
velocidad” solicitamos el detalle de las caracteristicas y dimensiones de la marca en el
pavimento.

Respuesta:

Se entrega croquis de detalles de limite de velocidad.

Pregunta nimero 9:

Con la finalidad de analizar y tener retroalimentacién sobre las respuestas dadas por la
Convocante a todas las preguntas, solicitamos atentamente una segunda junta de aclaraciones
para no dejar lugar a dudas sobre los requerimientos de la Convocante.

Respuesta: La convocante no acepta su solicitud, toda vez que se da respuesta a cada pregunta
realizada de manera precisa.

7. Celebracion de una préxima junta de aclaraciones:
Atendiendo las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa
a todos los licitantes e interesados que esta es la primera y Unica junta de aclaraciones.

8. Final:

En virtud de que no existieron preguntas presenciales que formular a la convocante, se les
informa que de conformidad con lo indicado en los articulos 34 y 35 de la Ley de Obras Publicas
y Servicios Relacionados con las Mismas, las aclaraciones efectuadas por la convocante,
contenidas en la presente acta, formara parte de la convocatoria y deberan ser consideradas por
los licitantes en la elaboracién de su proposicion.

Asi mismo, se hace constar que al término de la junta de aclaraciones, la presente acta se
encontrara a disposicion de los participantes en las oficinas de la convocante y en la pagina de
CompraNet. A
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No habiendo més asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones,
siendo las 11:20 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella
intervinieron.

Por la Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. de C.V.

Gerente de Ingenieria. Coordinacién de Mantenimiento.

C. .' érez Castro.
Departamento de Concursos y
Contratos.
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SECRETARIA DE MARINA

Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. de C.V.
GERENCIA DE INGENIERIA.
Paraiso, Tabasco, a 06 de julio 2022.

Licitacién Publica Nacional No. LO-013J2P002-E12-2022.

CARTA DE AUSENCIA DE CONFLICTO DE INTERES.

La suscrita, C. Leady Stephanie Garcia Santiago, servidora publico del Departamento de Concursos y
Contratos de la Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. de C.V,, inscrita en
el registro que lleva la Secretaria de la Funcién Publica de quienes participan en las contrataciones
publicas, asi como en el otorgamiento y prérroga de licencias, permisos, autorizaciones y
concesiones; con fundamento en el Anexo Primero, numeral 3, parrafo segundo, del “Acuerdo por el
que se expide el Protocolo de Actuacién en materia de contrataciones publicas, otorgamiento y
prérroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones”, publicado en el Diario Oficial de la
Federacion el 20 de agosto de 2015 y modificado por las publicaciones del 19 de febrero de 2016 y el
28 de febrero de 2017, bajo protesta de decir verdad declaro lo siguiente:

a) Conozcoy entiendo las obligaciones de los servidores publicos federales en materia de conflicto
de interés.

b) No tengo ningun interés personal, familiar o de negocios en el procedimiento de contratacién
nimero LO-013J2P002-E12-2022 para el “MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO VERTICAL Y
HORIZONTAL", y me consta que del mismo no puede resultar algin beneficio para la suscrita,
ni para las siguientes personas: mi cényuge, concubina o concubinario; mis parientes
consanguineos o por afinidad hasta el cuarto grado o parientes civiles; terceros con los que
tengo relaciones profesionales, laborales o de negocios; mis socios o sociedades de las que
forman o han formado parte el suscrito o las personas mencionadas.

c) En caso de que durante el desarrollo del procedimiento de contratacién nimero LO-013J2P002-
E12-2022 para el “MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO VERTICAL Y HORIZONTAL", llegue a
tener algun interés personal, familiar o de negocios relacionado con dicho procedimiento,
procederé conforme a lo previsto en el articulo 8 fraccién Xl de la Ley Federal de
Responsabilidades Administrativas de los Servidores Publicos, el cual establece que los
servidores publicos deberan excusarse de intervenir en la atencion, tramitacién o resolucién de
asuntos en los que tengan interés personal, familiar o de negocios; informarlo por escrito a su
jefe inmediato, y observar las instrucciones por escrito de éste sobre la atencién, tramitacion y
resolucién de los asuntos, cuando el servidor publico no pueda abstenerse de intervenir en ellos.

PROTESTO LO NECESARIO.

Leady Stephanie Garcia Santiago.

Departamento de Concursos y Contrato. é
Expediente de procedimiento. /8 i
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Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. de C.V.
GERENCIA DE INGENIERIA.
Paraiso, Tabasco, a 06 de julio 2022.

Licitacién Publica Nacional No. LO-013J2P002-E12-2022.

CARTA DE AUSENCIA DE CONFLICTO DE INTERES.

El suscrito, C. Antonio Javier Garcia Linares, servidor publico de la Gerencia de Ingenieria de la
Administracion del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, S.A. de C.V., inscrito en el registro que
lleva la Secretaria de la Funcién Publica de quienes participan en las contrataciones publicas, asi
como en el otorgamiento y prérroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones; con
fundamento en el Anexo Primero, numeral 3, parrafo segundo, del “Acuerdo por el que se expide el
Protocolo de Actuacién en materia de contrataciones publicas, otorgamiento y prérroga de
licencias, permisos, autorizaciones y concesiones”, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el
20 de agosto de 2015 y modificado por las publicaciones del 19 de febrero de 2016 y el 28 de febrero
de 2017, bajo protesta de decir verdad declaro lo siguiente:

a) Conozcoy entiendo las obligaciones de los servidores publicos federales en materia de conflicto
de interés.

b) No tengo ningun interés personal, familiar o de negocios en el procedimiento de contratacién
numero LO-013J2P002-E12-2022 para el “MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO VERTICAL Y
HORIZONTAL", y me consta que del mismo no puede resultar algun beneficio para el suscrito,
ni para las siguientes personas: mi cényuge, concubina o concubinario; mis parientes
consanguineos o por afinidad hasta el cuarto grado o parientes civiles; terceros con los que
tengo relaciones profesionales, laborales o de negocios; mis socios o sociedades de las que
forman o han formado parte el suscrito o las personas mencionadas.

c) Encasode que durante el desarrollo del procedimiento de contratacién nimero LO-013J2P002-
E12-2022 para el “MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO VERTICAL Y HORIZONTAL", llegue a
tener algun interés personal, familiar o de negocios relacionado con dicho procedimiento,
procederé conforme a lo previsto en el articulo 8 fraccién Xl de la Ley Federal de
Responsabilidades Administrativas de los Servidores Publicos, el cual establece que los
servidores plblicos deberdn excusarse de intervenir en la atencién, tramitacién o resolucién de
asuntos en los que tengan interés personal, familiar o de negocios; informarlo por escrito a su
jefe inmediato, y observar las instrucciones por escrito de éste sobre la atencién, tramitacién y
resolucién de los asuntos, cuando el servidor publico no pueda abstenerse de intervenir en ellos.
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Visita de Obra de la Licitacién Publica Nacional No. LO-013J2P002-E12-2022 del “MANTENIMIENTO
A SENALAMIENTO VERTICAL Y HORIZONTAL".

(o{e]\e]?\\RI-Hl Gerencia de Ingenieria.

NOMBRE DE LA REUNION:

EMPRESAS PARTICIPANTES:

NOMBRE Y PUESTO EMPRESA CORREO O TELEFONO
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Gerencia de Ingenieria

Acta de visita de obra

Procedimiento de Licitacién Publica Nacional
No. LO-01312P002-E12-2022

Acta de visita al sitio de los trabajos del procedimiento de Licitacién Publica Nacional No.
LO-013J2P002-E12-2022, relativo al “MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO VERTICAL Y
HORIZONTAL".

En la ciudad de Paraiso, Tabasco, siendo las 10:00 horas del dia 5 dejulio de 2022, de acuerdo
con loindicado en las bases de la Licitacién Pablica mencionada, se reunieron en las oficinas
de la Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas, SA. de CV, sita en
Boulevard Manuel Antonio Romero Zurita, # 414, Col. Quintin Arauz, C.P. 86608, Paraiso,
Tabasco, los interesados, licitantes y servidores publicos cuyos nombres y firmas figuran al

final de la presente acta, con el propésito de visitar el sitio de ejecucién de los trabajos.

Se realizd el recorrido en el sitio de ejecucién de los trabajos, mostrandoles a los interesados
y licitantes el drea donde se realizaran los trabajos de MANTENIMIENTO A SENALAMIENTO
VERTICAL Y HORIZONTAL.

. N \ J ln} = e e . ~
Por lo anterior, se da por concluida alas | ! - U horas del dia de su inicio, levantandose la

presente acta como constancia.
Por la Administracién del Sistema Portuario Nacional Dos Bocas S.A.de C. V.

Coordinador de Mantenimiento Jefe del Depto. dre Planeacién
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Por las Empresas Participantes:

EMPRESA

NOMBRE DEL REPRESENTANTE
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C.c.p. Archivo.

Boulevard Manuel Antonio Romero Zurita 414, Colonia Quintin Arauz, C.P. 86608, Paraiso, Tabasco.

T: (933) 333 5160 Ext 70467
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cmantto@puertodosbocas com.mx

www.puertodosbocas.com.mx
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LISTA DE ASISTENCIA
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COOALINACION CENERAL

pi[=TeWnTH-IVINI[eINAM Visita de Obra. 05/07/2022

Visita de Obra de la Licitacién Pudblica Nacional No. LO-013J2P002-E12-2022 del “MANTENIMIENTO
A SENALAMIENTO VERTICAL Y HORIZONTAL".

s(e ]\ elev:\ Rl Gerencia de Ingenieria.

NOMBRE DE LA REUNION:
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CORREO O TELEFONO
di“Pe‘c‘ S @ kt\ u,la'|'e¢.f,-—.

AN ({4
[ 3

NOMBRE Y PUESTO EMPRESA
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Tipo de Reunién: Comité de Operaciones, Clientes, Programacién de arribos, Licitaciones, Seguimiento, Capacitacion
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